МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КОРОВИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]_________                                                                                                      _____

	Об утверждении методики   формирования бюджета
муниципального образования «Коровинский сельсовет»
на 2018 год и плановый период 2019и 2020 годов

    	В целях подготовки проекта бюджета муниципального образования «Коровинский  сельсовет»  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
 постановляю:

          1. Утвердить методику формирования бюджета МО «Коровинский сельсовет» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов  согласно приложению.

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          3. Постановление вступает в силу после  его подписания.

Глава администрации
муниципального образования                                                    Г.А. Поляков

Разослано: в дело, районной администрации,прокуратуру
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Коровинский сельсовет»
от  27.11.2017. №27-п

[bookmark: Par41]Методика
формирования бюджета МО «Коровинский сельсовет»  на  2018 год и
плановый период 2019 и 2020 годов

I. Прогноз доходов в бюджет сельского совета

Налоговые и неналоговые доходы прогнозируются с учетом методик, утвержденных главными администраторами доходов с учетом следующих особенностей:
               1. Налог на доходы физических лиц прогнозируется к зачислению в                  бюджет поселения по нормативам на 2018 год, 2019 год и 2020 год –15 %, установленным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Законом Оренбургской области       «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
     2. Общий прогнозный объем поступлений в бюджет налога на доходы физических лиц (НДФЛ всего) определяется как сумма прогнозных поступлений каждого вида налога.

НДФЛ всего = НДФЛ1 + НДФЛ2 + НДФЛ3, где:

НДФЛ1 – объем поступлений налога на доходы физических лиц с                       доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением         доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации;
НДФЛ2 – объем поступлений налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации;
НДФЛ3 – объем поступлений налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации.
Прогнозный объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (НДФЛ 1), определяется по следующей формуле:

НДФЛ1 = (((ФЗП - Нв) х C) - В х  + Ни), где:

ФЗП – прогнозируемый фонд заработной платы, тыс. рублей;
C – ставка налога, %;
Нв – налоговые вычеты (имущественные, социальные и отдельные виды налоговых вычетов) за отчетный год, тыс. рублей;
В – сумма налога, подлежащая возврату по представленным налогоплательщиком декларациям (форма отчета 5-ДДК);
Ни – сумма налога от иных налоговых ставок (9%, 15%, 30%, 35%, иные налоговые ставки) (форма отчета 5-НДФЛ).
Прогнозный объем поступлений налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой, в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (НДФЛ2), рассчитывается исходя из  фактического поступления налога за 9 месяцев текущего года и 3 месяцев 2015 года учетом темпа роста прочих доходов по следующей формуле:
НДФЛ2= (НДФЛо х Пд) , где:

НДФЛо – ожидаемое  поступление текущего года, тыс. рублей. При расчете поступлений на 2018 и 2019 года ожидаемое поступление предыдущего прогнозируемого года;
Пд – темп роста прочих доходов на соответствующий год (показатели прогноза социально-экономического развития Бугурусланского района), %.

НДФЛо для прогнозирования на 2018 год рассчитывается по формуле:

НДФЛо = (НДФЛ1 * Пд) + НДФЛ2, где:

НДФЛ1- фактическое поступление налога за 3 месяца 2016 года;
НДФЛ2 - фактического поступления налога за 9 месяцев 2017 года.
          Пд – темп роста прочих денежных доходов населения в 2017 году (показатель прогноза социально-экономического развития Бугурусланского района), %.

Прогнозный объем поступлений налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (НДФЛ3), рассчитывается ис-ходя из общей суммы налога, подлежащей уплате (доплате) в бюджет, по представленным налогоплательщиками актуальным декларациям по налогу за отчетный год (отчет по форме № 5-ДДК) и темпа роста прочих денежных доходов населения.
НДФЛ3= НБо х Пд, где:

НБо – ожидаемая общая сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет, по представленным налогоплательщиками актуальным декларациям (тыс. рублей) по налогу за текущий год. При расчете поступлений на 2019 и 2020 года ожидаемое поступление предыдущего прогнозируемого года;
Пд – темп роста прочих денежных доходов населения на очередной финансовый год (показатели прогноза социально-экономического развития Бугурусланского района), %.

НБо для прогнозирования на 2018 год рассчитывается по формуле:

НБо = НБ х Пд, где:

НБ - общая сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет, по представленным налогоплательщиками актуальным декларациям (тыс. рублей) по налогу за 2016 год (отчет по форме № 5-ДДК);
Пд - темп роста прочих денежных доходов населения в 2017 году (показатели прогноза социально-экономического развития Бугурусланского района), %.

Прогнозный объем поступлений налога на доходы физических лиц рассчитывается с учетом выпадающих доходов в связи с применением льгот, освобождений и преференций, предоставляемых в рамках действующего законодательства о налогах и сборах, в виде налоговых вычетов и не подлежащих налогообложению доходов, учитываемых в налогооблагаемой базе по налогу на доходы физических лиц, и других льгот, и преференций.
     2. Прогнозные значения доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на терри-тории Российской Федерации, на 2018 год и 2019 год определены на осно-вании данных, предоставленных главным администратором доходов кон-солидированного бюджета Оренбургской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов. Учтено изменение нормативов отчислений от акцизов на  автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, в бюджеты муниципальных образований Оренбургской области, в соответствии с приложением 7 к Закону Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области»
      Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Феде-рации, на 2020 год сохранены на уровне прогнозных показателей 2019 года с учетом планируемого уровня инфляции в Российской Федерации.

     3. Расчет прогнозируемого объема поступлений единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН) осуществляется по следующей формуле:

ЕСХН = Но x И, где:

Но – ожидаемая сумма исчисленного налога в 2017 году тыс. рублей;
И – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий на соответствующий год, %.
Ожидаемая сумма исчисленного единого сельскохозяйственного налога  за 2017 год  прогнозируется исходя из суммы исчисленного единого сельскохозяйственного налога  в 2016 году (отчет 5-ЕСХН за 2016 года) умноженной на индекс дефлятор продукции сельского хозяйства в 2017 году при расчете поступлений на 2019 и 2020 года ожидаемое поступление предыдущего прогнозируемого года.
Налог зачисляется в бюджет поселения по нормативу 50 %.
В прогнозируемом объеме налоговой базы по ЕСХН учитываются возможные выпадающие доходы в связи с применением льгот, освобождений и преференций, предоставляемых в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Оренбургской области о налогах и сборах и (или) иных нормативных правовых актов.

        4.  Расчет прогнозируемого объема поступлений налога на имущество физических лиц в связи с переходом на налогообложение от кадастровой стоимости объектов и отсутствия статистических данных за предыдущие периоды производился по данным web-приложения Анализ имущественных налогов по каждому факту владения. При расчете учитывались суммы вычетов, льготные категории, коэффициенты учитываемые в переходном периоде.

       5. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС х С , где:

ЗН – земельный налог;
КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, (по данным МИФНС №1 по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2017 года);
С –  ставка, установленная решением Совета депутатов.
При расчете прогнозного объема поступлений земельного налога взимаемого по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи учитываются выпадающие доходы в связи с предоставлением льгот, освобождений и преференций, установленных в рамках главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, и других льгот и преференций.
6. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН = КС х С, где:

ЗН – земельный налог;
КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, (по данным МИФНС №1 по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2017 года);
С – ставка, установленная решением Совета депутатов.
   Прогнозирование налога на 2019-2020 годы на уровне 2018 года.
При расчете прогнозного объема поступлений земельного налога по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Нало-гового кодекса Российской Федерации учитываются выпадающие доходы в связи с предоставлением льгот, освобождений и преференций, установленных в рамках главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, и других льгот и преференций.
  7. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с заключенными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий определяется по данным главного администратора доходов – администрации Коровинского сельсовета.

 8. Арендная плата за имущество, земли, находящиеся в собственности сельских поселений по данным главного администратора доходов – администрации Коровинского сельсовета.

  9. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений учитывается по данным администратора доходов администрации Коровинского сельсовета.
10. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба учитывается по данным администратора доходов администрации Коровинского сельсовета.